#### SECTIO VI.

##### Observationes in Glossas.

Quamvis Glossa vim Canonis nihilominus obtinet, quam id, quod Gratianus ex seipso, sive in fronte, sive ad calcem Canonum à se collectorum, adjectit, ejusque Glossæ autoritas etiam apud Autores suos studiosissimos, Gratiani existimatione cedar; de ipsa tamen in PROLEGOMENIS loquendu[m] esse duximus, quoniam ad Jus generatim spectatum in iis expostum proprius accedit. Ejus fit mentio in Additionibus nostris ad confirmandas aut illustrandas REGULAS nostras appositis; Autoresque in eundem finem à nobis laudati eâ sepius utuntur, ad stabilienda loca, quæ ab eis acservimus. Præterea, quedam differentia, & quedam similitudines occurrint inter Glossam DECRETI, & Glossam Collectionum Posteriorum, quæ observatione dignæ sunt. Haec rationes aliaeque similes quasdam Notas in Glossam postulare vix sunt; nosque

Y 2

ad

ad subiectandas OBSERVATIONES sequentes induxerunt, quarum triplex est *Caput*, Antiquitas, Autoritas, Ususque rectus Glosarum.

Si de Canonicis Juris generatim spectati interpretationibus hic ageretur, Glossatorum Occidentalium agminis Ivo Carnotensis & Gratianus antesignani fieri possent. Prior, propter Collectionis sua *Prefationem*, in qua Regulas excellentes proponit, ad interpretationem Legum, tum Canonistarum, five Ecclesiastiarum, tum Civilium, five Sæcularium, 1. Omnes Leges ad Charitatem referenda sunt, que finis est omnis Praecepti. 2. Preter Praecepta & Prohibitiones, sunt Monitiones, Exhortationes, Consilia, Permissiones, quarum nulla obligationem, ante ipsarum electionem impo- nunt, sed statim atque suscep- tæ fuerint, ligant: sine delicto potest quis iis se non subiectare, verum non sine delicto violatur obligatio, quam sibi quis cum earum iugo imposuit. Sunt præterea Mercedes & Peccæ. Illæ non eos solos manent, qui Consilia amplectuntur, sed eos, qui Leges præceptivas, aut prohibitives, fideler custodiunt. Peccæ in eos cadunt, qui Præcepta Legis negligunt, & prohibitiones contemnunt, nec non in eos, qui spontaneæ obligati- nibus desunt. 3. Quædam Leges sunt immutabiles & consequenter indispen- sabilis. Tales sunt Leges Decalogi, quarum ea, quæ Dei amorem immediate spectant, Majora Præcepta vocantur, ceteræ vero quæ ad Proxi- mitatem immediate attinent, Minora nuncupantur, non quod ratione sui, exigua sint; sed quia prioribus minus insignia sunt. Aliae Leges mutabiles aut mutationi obnoxiae sunt: Tales sunt omnes Humanæ Leges, quæ pro variâ Reipublicæ tum Sacrae, tum Sæcularis, necessitate conduntur: hæc autem necessitas ex variis Temporum, Locorum & Personarum circumstantiis nascitur, unde mira est harum Legum variatio. Tales sunt nominatim Leges merè Disciplinæ.

4. Ducas habet Ecclesia rationes, five modos, gubernandi Subditos, rigorem & mansuetudinem: hæc necessaria est, quoties prior Schismatis periculum inducit; id autem accidit, cum Persona severius co- cendæ cohærenter sibi firmiter multitudinem habent, ita, ut illa propter hoc vinculum unitatem dirimere, si erga Duces ejus severitas adhiberetur. Autor has Regulas probat, exponitque exemplis à Scripturis aut Canonibus aut SS. Patribus desumptis. Hæc Quatuor Regula multum ad Interpretationem Canonum inferunt, usurpataque sunt à Gratiano in Conciliationibus Canonum, quos oppositos putavit; ejusmodi enim compositiones sunt Interpretationes ab aliquâ prædictarum Regularum quæstæ: merito itaque Gratianus & Ivo Glossatoribus annumerari possent, eò maximè, quodâ datum ab illis exemplum hi in Interpretatione Canonum secuti fuerint. STEPHANUS Tornacensis in *Prefatione* sui Commentarii in *Decretum Gratiani*, has exponit Regulas, & sic se illis usur- rum esse significat in suis Interpretationibus.

Sed cum hic de origine *Glossarum Juris* agamus, qua valde illorum Scriptorum operibus sunt posteriores, satis erit hic observasse, methodum interpretandi, quæ usæ sunt, ab eis non fuisse exocogitatum, sed eas illorum Autorum exemplum secutas fuisse.

Etiam de causa tacebimus hic de *Glossa* BERNARDI Parmensis in primam Veterum Collectionum, quam ipse compilaverat; cum enim ejus Collectio Corpori Juris inserta non fuerat, ad institutum nostrum non pertinet ejus *Glossa*, quamvis eamdem naturam habeat ac illæ, quas discussimus.

Vetusiores Glossatores Collectionum Corpori Juris insertarum Sæculo XIII. floruerunt, Recentiores *Decimo quinto*. Quidam ex iis *Glossas* in plures Collectiones elucubraverunt; Archidiaconus (GUIDO BAI- SIUS) in *Gratianum & Gregorium IX.* scriptis, JOANNES ANDREAS Sexto & *Clementinis* operam dedit. Juxta S. ANTONINUM Dominicanum & Archiepiscopum Florentinum, primas inter Glossatores *Decreti* sibi

vindicat, HUGUTIO five HUGO Vercellensis. Secundas tollit JOANNES SEMECA Natione Germanus; 3. succedit loco BARTOLOMÆUS Brixiensis, qui in *Glossas* JOANNIS SEMECA operam contulit, eum, ubi erraverat, emendando, ejus omissiones supplendo, denique Mutationes in Jure post ejus *Glossam* factas observando. JOANNES SEMECA inter hujus nominis Scriptores, qui *Decre- tum* interpretati sunt, celeberrimus est, unde fit, ut nudo *Joannis* nomine Notis ejus adjecto distinguitur.

Sic v. g. distinguitur à JOANNE DEFANT, cuius Notæ semper clauduntur his verbis *Joan. Defant: Glossæ Joannis* sunt duplices generis: aliae ab ipso profectæ sunt, ceteras collegit & ordinavit. Quod hic Joannes præstitit erga *Glossas Decreti*, BERNARDUS Parmensis fecit erga *Glossas Decretalium Collectionis* GREGORII IX. omniisque distinctione inter suas & ceteras, utræque ipsi tributa fuerunt. Quoad ceteras *Glossas*, quarum Autores nuncupantur ex BERNARDO Parmensi, sunt posteriores. Tales sunt *Glossa* Archidiaconi, JOANNIS ANDREÆ, JOANNIS Monachi, qua Sæculo XIV. prodierunt & Panormitanus, five ABBATIS Siculi, qua Sæculo sequenti editæ sunt. Hic eo nomine designatur, ut ab alio Abbe Juris Interpretæ ipsique anterio- re distinguitur. His Glossatoribus adjiciendi sunt ZABARELLA, ZENZELINIS, JOANNES ab Imola, qui in Clementinas & Extravagantes *Glossas* confecerunt. Zabarella sapius laudatur sub nudo *Cardinalis* nomine. Hæc omnia desumpta sunt ex *Prænot. Canonice. Lib. V. Cap. III. & sequent.*

Vero simillimum est, *Glossas* in veteres Collectiones factas translatas fuisse vel integras, vel ex parte, conceptis verbis, vel quoad substantiam, connexasque Collectioni GREGORII IX. Id colligi potest ex existimatione eorum, qui earum Autores sunt, nec non ex eo, quod Notis accedit in Quartam Collectionem factis, ad calcem ejus Collectionis ab ANTONIO AUGUSTINO relatis; hinc enim confat, has Notas in eâdem *Glossa* aliquatenus reperi, quod nobis persuasit earum Collatio cum *Glossis* ejus Pontificis Collectioni adjectis. Aliundè nulla potior causa postulabat, ut hæ Note conservarentur, quæ ex ea, quæ factæ fuerant in Collectiones anteriores, & quæ *Glossarum* formam pariter habebant, factæ scilicet in quædam verba expositione indigentia, cum ipsis minimè essent inferiores, si de iis judicare fas sit ex earum Autorum præstantiâ, eorum fit mentio honorifica. *Cap. 3. & 4. laudatarum Prænotionum*, nec non in Notis in Collectionem IV. Plures Autoris nomina destituntur; multæ ejusdem generis in GREGORIANA Collectione reperiuntur. Inter notas Quartæ veterum Collectionum solis JOANNIS SEMECA Notis Autoris nomen subiectur, utræque à Legibus Civilibus aut Canonibus apud *Gratianum* relatis, aut Capitalibus in Collectionibus Decretalium anterioribus contentis desumuntur; unde appetat quanti facta fuerint illæ Collationes inter Decretum ac Jus Civile.

GRATTIANUS codem, quo hodie modo in eis laudatur, *Pars Prima*, his verbis, *Dist. I. II. &c. & primo Canonis verbo; Secunda, his causa. quæst. Can. Tractatus de Peccantia laudatur his; Dist. II. Can. 4. aut 5. vel primo ejus verbo; Tertia pars designatur his verbis. Dist. cuius numerus additur, & *Canone*, cuius numerus subiectur, aut primum verbum. Unde patet divisionem vulgarem *Decreti* esse antiquam; vixit enim JOANNES SEMECA Sæculo XIII. mortuusque est an. 1269. cum CLEMENTE IV. à quo excommunicatus fuerat; quoniam à Decimis, ab illo Pontifice in Clerum Germanicum & Gallicum impositis, appellaverat ad Concilium Generale *Cap. 3. laudato Prænot. Canonice. n. 6. 7. & Florent. part. I. p. 49.**

Eodem quoque modo laudabantur Collectiones veteres, quo hodie laudantur, nisi quod LIBER vocabatur unaquaque Collectione, dicebaturque *Libro I. 2. vel 3. &c.* Quantumvis similes sint hæ Notæ *Glossis* Collectionum Corporis Juris, intercedunt tamen

ramen differentiae insignes in Glossis; 1. Enim Tituli invicem connectuntur, ut eorum ordo comprobetur; 2. Indicantur loci Gratiani Titulo respondentes; 3. Singuli Textus in Partes suas dividuntur, earumque initium designatur. 4. Species sub nomine *Casus* proponitur, sicut factum à Gratiano in Secunda Parte *Decreti* in CAUSAS XXXVI. divisa, quarum unaquaque nomen à proposito Casu accepit, sed GLOSSÆ *Casus* à GRATIANI *Casibus* in eo differunt, quod hi fictiti sint; illi autem veri sint plerisque, & ex narratione *Decretalis* deducti. 5. Glossæ aliquando *Summas* habent; sed hæc omnia locum non habent in Notis Quatuor Collectionum veterum.

Occasione accepta à Collatione *Glossarum* cum Notis Quarta Collectionis, miscuimus ea, que de illarum usu dicenda erant, cum iis, que de illarum origine, Autoribus, atque ætate proponenda duximus: superest, ut de illarum *Autoritate* agamus, quam nos cere necessarium est, quoniam crebro laudantur à Canonistis, tunc Veteribus, tunc Recentioribus. Verum præmonendi sunt Lectores esse in 6. Constitutionem, que *glossari* prohibetur sub poenâ Excommunicationis ipso facto incurrandæ & Sedi Apostolice reservata, nempe Cap. 3. de verborum signif. Hujus Autor est NICOLAUS III. in quo de Regula Beati FRANCISCI Interpretatione agitur; metuebat enim Pontifex, ne *Glossarum* varietas novas turbas pareret.

JOANNES XXII. agnoscens, hanc prohibitionem esse periusam, eam suspendit, donec aliter Sedi sua videretur. Denique observandum est PIUM IV. & PIUM V. juxta NICOLAI III. exemplum, sub eadem poenâ vetuisse, ne Decreta Concilii TRIDENTINI glossarentur: & FAGNANUM in Cap. Cum venisset, de Judiciis, fusi exponere hoc interdictum sex Conclussionibus. 1. Contendit neminem alium, quam Pontificem, illa Decreta interpretari posse, per formam Legis Universalis. 2. Pontificem hanc facultatem committere posse, & de facto commississe, per Institutionem Congregationis Cardinalium, ad Interpretationem Tridentini; 3. Episcopos non posse interpretari haec Decreta neque in Conciliis Provincialibus, neque in Synodus Dicefanis, neque extra hæc Comitia, in modum Legis, ad suum Districtum directæ, neque Judices in suis Judicis, in modum Statuti. 4. Doctores neque *Glossas*, neque *Commentarios*, neque *Notas* in illa Decreta facere posse, ita, ut si illud attenterint, Excommunicatione incurvant, quamvis eorum interpretatio sit tantummodo Magistralis & probabilis, non vero autoritativa & necessaria, id est imponens necessitatem, aut obligationem illam suscipiendo. 5. Afferit, Doctores & Judices illa Decreta interpretari posse, ratione aliquius difficultatis solvenda, & litis dirimenda; quam interpretationem vocat indirectam & incidentem, qua non cadit principaliter in Decreta, sed in difficultatem aut item, qua ipsi occasionem præbuit. 6. Has Bullas non interdicere Interpretationem Litteralem aut Grammaticalem ad Decretorum intellectum necessariam, qualis est ea, quam Magistri, Doctores, & Anteceflos faciunt in Scholis, Collegiis, & Universitatibus, Pastores in suis Concionibus, Episcopi in Catechismis & Ritualibus eorum iusti editis, nec consequenter prohiberi Versiones in alias Linguis, unde hæc Decreta versa sunt in Græcum, Arabicum, Chaldaicum, &c. idioma, non solum impunè, verum etiam cum publica approbatione. Has Conclusiones discutiendi non est hic locus. Id fieri in REGULIS circa Concilia, ubi necessarium erit agere de autoritate Episcoporum in Conciliis tunc Generalibus tunc Particularibus & consequenter de jure communī ad illa interpretanda: jus enim interpretandi Leges est consecutio juris Leges ferendi. Hic sufficiet monere, Diplomata prædicta non obligare in Locis, in quibus nec promulgata, nec recepta sunt, cum potioris conditionis non sint, quam Decreta Tridentini, de qui-

Tom. I.

bus loquuntur, & quæ vim Legis non obtinent, nisi ubi promulgata, receptaque sunt. Transeamus ad Glossæ *Autoritatem*. Illud confitare debet, eam esse Magistralē duntaxat, nec maiorem esse posse quam ea, quæ fructus GRATIANUS, Magister, in signum excellentia, vocatus in re Canonica, maximè si agatur de *Glossa*, quæ circa ejus Interpretationem facta est, ideo necessarium videtur illius Scriptoris autoritatem expiri, eo quod dicit FAGNANUS in Cap. ne innitaris, n. 152. Glossæ autoritatem ceteras vincere, quantum ad opiniones; & quidem cum observatum fuerit *Gratianum* omnium *Glossatorum* Dicēti dici posse, inde patet, ipsum omnibus *Glossis* veritatem esse. Hic autem *Fagnanus* *Glossæ* autoritatem ex ejus antiquitate probat; nam de Autoribus Antiquis loquitur, quos Recentioribus anteponit, ratione ponderis ab approbatione plurimorum Seculorum recepti, in quo subintelligenda est *Clausula ceteris paribus*; nam si momenta rationum à Recentioribus in confirmationem sua Sententiae adductarum, fortiora sunt iis, que à Veteribus afferentur, ad probandam opinionem suam, proculdubio hoc in casu Veteribus anteponendi sunt Recentiores.

Ut intelligantur quæ diximus de autoritate Magistrali, qualem assertimus esse autoritatem *Glossa*, observandum est, autoritatem Doctorum èr eorum præstantiā pendere, quæ major aut minor est, pro majoribus aut minoribus eorum scientia, seu eruditio, discretione, seu perspicacitate, & aequitate. Haec virtutes necessariò concurrere debent, ad constitendum Virum Sapientem, quoad Decisiones questionum Juris. De Decisionibus eorum, in quibus haec dotes ex publico consenuit eluent, dici potest ac debet, eas esse Responsa Prudentum. Cum igitur præminentia veteribus Canonibus super recentiores tribuitur, id intelligendum est de conditis ab iis, qui in Seculo suo Sapientibus & Prudentibus Viris anumerati sunt, ob tres virtutes prædictas, & qui famam hanc in Seculo sequentibus servaverunt. Supponendum tamen est, hæc Secula Scientiæ laude fuisse commendata, alias merito diffideretur judicio ab iis Seculis lato, quo in casu Scriptis illorum Autorum non standum esset, nec eorum præstantia ex antiquitate extimanda foret, alias errandi periculum subiretur; forte enim illorum opiniones nonnulli suppositiis Actis innixa sunt, quorum falsitas tunc latet, que stupendas mutationes in gratiam Pontificis & præjudicium Episcoporum invexit, & in materia Sacramentorum maximè Peccantia atque Ordinis. Ea mutationes observatae sunt in REGULIS circa Causas Majores, & in REGULIS circa Sacra menta. Unde fit, ut multæ opiniones *Glossa* in utrumque Caput repudiatae fuerint in temporibus periti oribus, nostroque in Seculo *Glossa* exiguum famam habeat, quod presumi debet ex Editionibus Corporis Juris sine *Glossa*, quarum magnus est numerus; credibile enim hinc fit *Glossam* ita necessariam aut utiliem non esse; quin negligi possit, eorum saltem judicio, qui illas venum proponunt vel emunt, inde nato, quod *Glossa Gratiani*, nec non Collectionum subsequentium, errores aliave menda contineat. Ut ut sit de hæc Sententiâ, ea non destruit quæ superioris diximus de commidis, quæ *Glossa* suppedite potest; sed ostendit duntaxat, apud multos parvi ipsam fieri, quoniam eæ non indigent, in quo *Glossa Juris Canonici*, cum *Glossa Juris Civilis* congruit, quod sine *Glossa* ex multo jam tempore ceditur.

Quod supra de origine *Glossa* in Collectionem GREGORII IX. diximus, ab ANTONIO AUGUSTINO confirmatur, qui afferit, *Glossas* veterum Collectionum in GREGORIANAM commisit. Earum Autores sunt VINCENTIUS Hispanus, ALANUS, LAURENTIUS, TANREDUS, JOANNES, JACOBUS RODERICUS: Id infertur ex eo, quod postquam dixisset, se illas *Glossas* edere velle, adjicit, & si qui alii sunt,

V 3

qui,

qui, si velint Sacramento contendere, à BERNARDO, Gregoriane Collectionis Scholiaſte, magnam partem Scho- liorum repetere facilè poterunt. Praefat. ad GREGORIUM III. Bernardus hic notatus, est BERNARDUS Parmensis, præcipius Gregoriane Collectionis Glossator. Idem in eo, quod dicit postea de Quinque veteribus Collectionibus, quodque à JOANNE ANDREÆ filio testatur, se accepisse, aliisque Scriptoribus, illas etiam Glossas veteres commemorat, additque Alanum fecisse Notas in Collectionem Secundam, necnon Archidiaconum & BERNARDUM Compostellanum, PAULUM Hungarum scripsisse Notas in Tertiam, VINCENTIUM in Quartam, JACOBUM ALBANUM, Episcopum Faventini, cuius Discipulus fuit HENRICUS Ostiensis in Quintam: is, quem ROGERIUM vocat, ROBERTUS etiam nuncupabatur.

Doujat Lib. V. Cap. 4. Prænot. Canon. clariſſ loquitur de Glossatoribus singularum Collectionum veterum, duplēcē JACOBUM distinguit; alium, qui Episcopus Faventinus fuit; alterum, qui HENRICI Ostiensis fuit Magister. Hæc duo eidem Viro tribuuntur ab ANTONIO.

Quoniam exeunte Sæculo XVI. quo GREGORIUS XII. Corpus Juris recenseri atque emendari curarunt, magna erat Glossarum existimatio: viri ad hanc emendationem delecti ita Glossæ pepererunt, ut ab omni eisdem abstinerint, que Glossæ intellectui officere potuerint; Vid. eorum Praefat. sub medium Ubi autem illa erravit, id in margine tantum notatum est, Catholicaque Sententia apposita est, ibid. in finem.

### C A P U T I I .

#### *Collatio Collectionum Corporis Juris CANONICI cum Collectionibus ANTERIORIBUS tam ORIENTALIBUS, quam OCCIDENTALIBUS.*

Am observavimus has Collectiones veteres in Collectiones Corporis Juris translatas fuisse, nosque id probatuimus ex mutuâ illorum Collatione polliciti sumus. Prius autem quam id præstemos, monebimus, eam versari, vel circa Materiam, vel Formam, vel circa Autoritatem, vel circa usum aut utilitatem, quæ ex iis percipi posset, vel circa Rubricas, aut Summas, aut Glossas. Cùm autem ea, quæ scitu necessaria sunt, de Collectionibus Corporis Juris, quoad hæc omnia Capita, exposita jam fuerint; supereft, ut ad reliquias Collectiones pergamus, quas primùm In globo, tūm seorsim perpendemus. Quid ad cognitionem Juris veteris ac novi, utriusque Ecclesiæ Grecaæ & Latinae, Orientalis atque Occidentalis cognitionem viam sterneret methodo optimâ, quæ eodem tempore Juris utriusque Communia & Singularia, via & perfectiones; uno verbo, mutuæ unius in aliud præferentia causa notabuntur.

Generatim dicimus 1. Plerasque Collectiones veteres extare in Bibliothecâ Juris veteris Canonici; ceteræ seorsim excuse sunt, ut REGINO, BURCHARDUS, Ivo; vel collectæ à LEUNCLARIO, in Duobus Tomis Juris Greco-Romani, tam Canonici quam Civilis, de quibus fusi agitur Lib. III. Prænot. Canon. De præcipuis etiam loquitur FLOrens in Dissertatione de Origine Juris Canonici. Ex iis Operibus institutam hic Collectionem excerptimus.

2. Quemadmodum Collectiones, è quibus Juris Corpus coalescit, dividuntur in Majores & Minores. Majores sunt DCRETUM Gratiani & Collectio GREGORII IX. Minores sunt SEXTUS, CLEMENTINÆ, EXTRAVAGANTES JOANNIS XXII. EXTRAVAG. COMMUNES; ita veteres Collectiones dividi possunt in Majores & Minores; Majores sunt Collectiones PSEUDO-ISIDORI, RGINONIS, BURCHARDI, IVONIS Carnotensis; Minores sunt Collectio MARTINI Braccarense, Panitentia THEODORI Cantuariensis, BEDÆ, EGBERTI, RABANI, & Panitentiale Romanum.

Hæ Collectiones Minores possunt etiam dici Col-

lectiones Particulares, idèò, quod ad argumentum particolare restringuntur, Pœnitentiam scilicet. Majores Generales etiam dici possunt, quoniam omnem materiam Canonicam complectuntur.

3. Collectiones Gratiano posteriores juxta utrumque Temporum & Argumentorum ordinem dispositæ sunt, in plerisque Orientalibus. Hic duplex Ordo servatus est; ordo Argumentorum in serie Titularum; ordo Temporum in serie Canonum sub unoquoque Titulo collocatorum.

4. Nulla est Collectio Corporis Juris, in quâ solus Temporum ordo servetur. Hic in plerisque solus obtinet veterum, v. g. in Duabus Collectionibus DIONYSII EXIGUI, aliâ Canonum Conciliorum, aliâ Decretorum Pontificum, & Duabus, quæ DIONYSIUM præcedunt, quarum alia continet omnes Canones Conciliorum Orientalium usque ad Primum Concilium Generale Constantinopolitanum inclusivè; altera eosdem Canones cum Canonibus Conciliorum Ephesini & Calcedonensis; Talis est etiam Collectio Canonum à Concilio Trullanô approbatorum & Epistolarum multorum Patrum Græcorum, cum Canonibus Apostolicis, & Concilii Carthaginensis sub S. CYPRIANO habiti. Inter Collectiones Occidentales, ea, quæ à Pseudo-Isidoro edita fuit, Temporum seriem sequitur.

5. GRÆCI genus Collectionis habent, quo carent LATINI, id scilicet, quod juxta ordinem alphabetum disponitur; Talis est Collectio MATTHÆI BLASTARES, quæ nostrorum Dictionariorum formam habet.

6. E Collectionibus Corporis Juris, quædam auctoritate publicâ possunt, quædam secùs. Inter veteres Occidentales, quædam à Conciliis confirmatae sunt. Talis est CODEX ECCLESIAE AFRICANÆ, Concilium AFRICANUM aut SYNODUS UNIVERSALIS CARTHAGINENSIS dictus, à Concilio Carthaginensi anni 419. approbatus; Talis est Collectio MARTINI BRACCARENSI à Synodo LUCENSI confirmata; Tales sunt Collectiones Canonum in CAPITULARIBUS Regum Gallie collectorum; Tales sunt omnes Collectiones ab Episcopis in usum sua Diocesos facta; ejusmodi sunt in Gallia Collectio HERARDI Turonensis Archiepiscopi, ISAACI Lingonensis, IVONIS Carnotensis & in Germania BURCHARDI WORMACENSIS.

Quædam ejusdem generis habent Græci; talis est ea quæ à JUSTINIANO fuit approbata: talis est Collectio PHOTII, quæ ab Imperatore & Patriarchâ confirmata videtur, quorum iussu BALSAMON Commentarios in eam confecit; talis est etiam ea, quæ SYNODUS CALCEDONENSIS cā utendo confirmasse videtur.

Quædam apud Græcos sunt Collectiones NOMOCANONES dicti, id est, Concordia Legum cum Canonibus. Insigniores sunt ea, quæ JOANNEM Antiochenum, & ea, quæ PHOTIUM Autores habent. Prior in Quinque, Posterior in Quatuordecim Titulos distribuitur. In utraque singulorum Titularum Canonibus Leges congrue subjiciuntur. Nulle sunt ejusmodi Collectiones apud Latinos, quamvis in pluribus Canonibus miscentur; nec enim Leges sub unoquoque Titulo laudantur, sub longè paucioribus Titulis Leges continuâ serie referuntur, Canonibus continuâ pariter serie collectis subjiciuntur.

Græci, sicut & Latini, suppositis Collectiones habent, id est, in integrum, aut ex parte conflatas ex Canonibus aliis, quam suis Autoribus adscriptis. Talis est, apud Græcos, Collectio CANONUM APOLSTOLORUM Canonum LXXXV. continens, falsò S. CLEMENTE attributa; talis apud Latinos Collectio ISIDORI Aericatoris aut Peccatoris, magnam Epistolarum copiam continens Quatuor priorum Sæculorum Pontificibus adscriptarum, nonnullasque subsequentium Sæculorum Pontificibus tributas, cum quibusdam pseudo-Conciliiis. Quarumdam apud utrosque Autor incertus est, quamvis Canones sint legitimi: Talis est,

Græco-

Græcorum respectu, Collectio divisa in l. Titulos, quam alii THEODORETO; alii aliis adscribunt: talis, respectu Latinorum, PANNORMIA, variis auctoribus attributa;

Græci & Latini habent BREVIARIA CANONUM, in quibus sensus tantum, non verba referuntur; sed Latini multum antè Græcos habuere. Tale est Compendium FERRANDI Diaconi Ecclesie Carthaginensis Seculo vi. editum, & CRESCONIUS, Episcopi Africani Seculo vii. Primum c. xxxii; alterum ecc. Canonibus confat; ambo juxta seriem Argumentorum disponuntur. Talis est etiam Epitome Canonum ab ADRIANO I. ad CAROLUM MAGNUM missa juxta ordinem Temporum redacta, & à Collectione Canonum DIONYSII Exiguus desumpta CONC. TOM. VI. p. 1800. Eodem numero collocari possunt Excerptiones EGBERTI Archiepiscopi Eboracensis ibid. p. 1586. quæ juxta Argumentorum ordinem disponuntur.

Compendia GRÆCORUM XI. XII. XIII. tantum Seculū prodire: Primum autem habet ARISTENUM Monachum: Secundum à SIMEONE; Logothetā; profectum est: ambo juxta Temporum ordinem: tertium ab ARSENIO Monacho, conjectum est, juxta seriem Argumentorum. Hæc omnia reperiuntur in laudata Biblioth. tomo. II. Celeberrimum & præstantissimum est Compendium HARMENOPULI; Judicis Thessalonicensis, relatum in primo laudati LEUNCLAVI Tono. Ex omnibus Occidentalibus foli Conciliorum Africanorū & Synodi Sardicensis Canones in Collectiones Græcas ingrediuntur. Prima, in quā reperiuntur Canones Sardicenses, est JOANNIS Antiocheni. Conciliorum Africanorum Canones à Græcis adoptati, & approbati non fuere, nisi in Concilio Trullano Can. 2. an. 692. & postea inserti fuere in Collectione con sequenter ad hunc Canonem facta.

Inter Collectiones LATINORUM solus Canonum Africorum Codex Canonibus Orientalibus caret. Ut plurimum hi in singulis Collectionibus sunt præcipui, ut faciliter patet ei, qui eas percurret, vel eorum Indicem aut Praefationem; imò antiquissimæ harum Collectionum nihil aliud sunt, quam versiones Canonum Orientalium, quibus nonnulli Canones Occidentales adjecti sunt: Talis est 1. Collectio Latina, quæ DIONYSII Exiguus Collectionem præcessit, ejusque occasio fuit, in quā non sunt alii Canones Occidentales, quam Sardicenses; 2. Eadem Collectio DIONYSII, quæ continet versionem Canonum Apostolorum ab eo factam, & Canonum Conciliorum in Orientis Partibus habitorum antè finem Seculi V. quibus vélut appendicem subjungit Canones Synodi Sardicensis & Codicis Ecclesiæ Romanae. 3. Collectio MARTINI BACCARENsis, quæ nihil aliud est, quam versio Canonum Orientalium, de quibus modo locuti sumus, quibus aliquot Canones subjicit è Synodo Sardicensi, Concilii Africani & Hispanici quatuor; 4. Pseudo-Isidorus mentionem expressam facit Canonum Orientalium, inter eos, quos collecturus est, iisque in Indice primum locum obtinet; 5. LEO IV. Can. 1. Dist. XX. commenmorat Collectionem Occidentalem è Canonibus Orientalibus p̄fitorum Quintque Secularium specialiter compilatam, necnon ex Canonibus Sardicensibus, Africanis, Carthaginensis, & Decretis Pontificis.

Prima Collectiones tam Græcæ quam Latinæ, nihil aliud continebant quam Canones Conciliorum. In prioribus adjecti sunt Canones Apostolorum, & quorundam Patrum Græcorum; in posterioribus inserita sunt Pontificum Decreta. Prima Collectio Graeca, in quā hoc cernitur, est JOANNIS Antiocheni, qui ipsi lxxviii. Canones S. BASILII inservit. Hic honor ad quinque Patriarchas Alexandrinos productus fuit, DIONYSIUM, PETRUM, ATHANASIUM, TIMOTHÆUM & CYRILLUM; ad GREGORIUM Neoceſariensem, vulgo Thaumaturgum; ad GREGORIUM Nyſſenum, ad GREGORIUM Nazianzenum,

ad AMPHILOCHIUM Iconensem Episcopum, denique ad GENNADIUM Patriarcham Constantinopolitanum. Dionysius Exiguus primus est, qui eodem consilio, propositoque Decreta Pontificia collegerit, à SIRICIO usque ad ANASTASIU: undē factum est, ut FERRANDUS Decreta SIRICII suæ Collectioni inferuerit, & CRESCONIUS suæ pariter adjecterit hæc SIRICII, necnon reliquorum Pontificum, à DIONYSIO collecta Decreta. Hæc comixtio deinceps in plures alias Collectiones transiit, quales sunt præ ceteris, Collectiones Pseudo-Isidorii, Capitularium, Capitulorum Adriani ad Ingelramum Episcopum Metensem, Reginonis, Burchardi, Ivonis, Gratiani.

Eodem honore, quo Græci, potiti sunt Latini Patres: EGBERTUS S. HIERONYMUM, S. AUGUSTINUM, ISIDORUM, FRUCTUOSUM laudat, his verbis, dicit Hieronymus, dicit Augustinus &c. undē forte nata est Locutio ex dictis Hieronymi, Augustini &c. quæ legitur in Canonibus posterioribus: undē forte LEO IV. DIST. XX. Can. 1. declarat, judicium ferri posse juxta Sententiam Patrum, definitibus Canonibus Conciliorum, & Decretis Pontificis.

In nullâ Græcorum Collectione, Decretales Pontificum Canonibus annumerantur. Collectiones Græcorum & Latinorum Collectionibus Corporis Juris anteriores Glossa parent. In qualdam Græcorum, Commentarios scriperunt ZONARAS & BALSAMON. Condita sunt Note in Epitomen HARMENOPULI; verum ha Note, & Commentarii discrepant à Glossis Corporis Juris, prout suprà observatum fuit.

Beneficio translationis Collectionum Græcarum in Latinam lingam, & vicissim Latinarum, in Græcam, ex duabus Ecclesiis communis factæ sunt; sic Collectio post Calcedonensem Concilium ex omnibus Canonibus catenù in Conciliis Orientalibus factis compilata, Latina facta est, & ab Occidentalibus recepta; per Versionem DIONYSII Exiguus, sic Codex Africanus in Græcum idioma translatus, Græcorum Collectione factus est.

Et hæc circa Collectiones Veteres cum Collectionibus Corporis Juris collatas generatim dicenda erant, nunc de singulis speciatim, agendum est; sed prius observare licet juvat, FLORENTEM in suâ Dissertatione de origine Juris Canonici, in Regulam generalem proponere, Concilia in Canonibus non collocavisse, nisi res ad Mores aut Disciplinam pertinentes; ea vero, quæ ad Fidem attinent, in Symbolis, Formulis Fidei, & Decretis disposita suisse. Hæc autem Regula aliquas patitur exceptiones, Concilium enim Carthaginense an. 418. Novem fecit Canones, sive Definitiones, circa Peccatum Originale, & Gratia necessitatem, qui sunt in Codice Canonum Ecclesiæ Africanae à n. 108. ad 116. Hæc Definitiones adversus Pelagianum virüs factæ sunt.

Sunt in Concilio Arausiano II. anno 529. habito, Viginti quinque Canones circa idem Argumentum sive Definitiones speciales adversus hæresim Semi-Pelagianam. Denique Concilium Tridentinum in Canonibus, quorum copia est magna, complexus est Capita ad Fidem pertinentia, atque extra Canones collocavit res ad Disciplinam pertinentes.

Observandum est etiam, omnes Collectiones veteres juxta Argumentorum seriem dispositas, redigi ad Personas Ecclesiasticas, sive Clericos, sive Monachos, & ad Personas Laicas viros & feminas: in aliis divisione expressa est, bipartitum opus; pars prior Clericos, posterior Laicos spectat. Tales sunt Collectiones MARTINI BRACCARENsis & REGNONIS quodad Occidentales; talis est, quoad Græcos, Collectio HARMENOPULI, qui Duabus his Partibus Tertiam adjectit, quæ complectitur Canones Clericis & Laicis Communes. In aliis Collectionibus id apparet ex argumento uniuscujusque Tituli aut Libri aut Partis, quippe quod declarat officia Personæ.

Personarum, id scilicet, quod facere aut vitare tenentur. Id facile percipietur ex illorum Argumentorum lectione. Hic autem id demonstrari inutile foret, longumque ac tedium laborem postularet, sive propter numerum Collectionum, sive propter multitudinem Divisionum generalium ac subdivisorum, in quas distributae sunt. Hæc exempla prorsus patrocinantur Secunda pars proposito, circa *Jus speciatim sumptum versantis*, in quâ omnia ad Personas reducuntur, prout in confilio Operis observatum fuit, & fuit in ejusdem Partis *Prefatione* exponetur. Hæc, inquam exempla docent hanc, Juris ordinandi methodum multis egregiis Viris placuisse.

## CAPUT III.

## Observationes in Precipuas COLLECTIONES GRÆCORUM seorsim sumptas.

Hic recordari debemus observationis, à qua Titulus hic orsus est. Scilicet, Collectiones Græcas, de quibus hic agimus, alias non esse ab iis, que apud LEUNCLAVIUM aut JUSTELLUM, aut BEVEREGIUM sunt: scilicet 1. Collectio Canonum Apostolorum 2. Collectio post Calcedonensem Synodum confecta ex eis, & præcedentium omnium Conciliorum Canonicis. 3. Collectio post Concilium Trullanum facta, que Canones ejus Concilii cum Canonicis Synodorum anteriorum complectitur, necnon Canones Epistolarum Canonicarum præcipuum Patrum Græcorum, & versionem Canonum Concilii Sardicensis, & Codicis Ecclesiæ Africanae.

4. Collectio PHOTII, qui his adjectit Canones Concilii Nicenii II. & Concilii Constantinopolitani, quod VIII. Generale dicitur, nonnullosque alios.

5. Epitome HARMENOPULI. 6. Collectio alphabeticæ MATTHEI BLASTARIS. Post ea, quæ suprà de Collectione Canonum Apostolorum dicta sunt, sive ea, quæ circa eos certa sunt observando, sive eos cum Canonibus priorum Sacrorum conferendo, nihil notandum superest nisi quod, si ex ipsis conflata sit, ejusque substantia ex eisdem desumpta fuerit, & novam duntaxat formam acceperit, ipsa est congeries Canonum Apostolis suppositorum, cuius substantia, ut plurimum bona est, sed Titulus falsus, sicut & forma, aliam non habens autoritatem quam eam, quæ sibi intrisca est. Unde sequitur, eam esse Primam Collectionem juxta seriem Argumentorum dispositam, neglecto penitus tempore, quo Canones, ex quibus coalescit, conditi sunt. In quo Collectioni FERRANDI comparari posset, & ei, quam secundum ejus exemplum compilavit CRESCONIUS. In his enim ordo Argumentorum numero continuo distinctus fuit, sicut in Collectione Canonum Apostolorum. Iis etiam, quæ de illis Canonibus laudato loco dicta sunt, adjicere hic debemus, *Gratianum* nullum ex iis retulisse, qui à DIONYSIO EXIGUO collecti non fuerint; cum nullus sit in ejus Collectione nisi n. 45. inferior.

De Prima Græcorum Collectione in CALCEDONENSIS Concilio laudata non loquemur, quæ, juxta testimonium DIONYSII EXIGUI, in suâ *Prefatione* 165. Canones continebat. Circa eam immorari inutile esset, eo quod sit Pars Collectionis DIONYSIANÆ, cui duntaxat adjiciuntur quatuor Concilii Constantinop. I. Canones, Otto Ephesini & viginti novem Calcedonensis. Itaque, hæc exposita, illa exponetur. Præterea, nihil notandum scimus, nisi alios contendere, eam ultimo Synodi Laodicenæ Canone claudi; alios vero affirmare, eam tres præterea Canones Constantinopolitani I. complexam fuisse. Hæc autem questione levius est momenti, penderetque ex aliâ, quæ decidi nequit, nisi ex hujus Prima Collectionis inspectione, prout DIONYSII EXIGUI tempore, existebat. Et quidem inspicendum foret, quis Canon num. 165. notabatur, quod si conjiciamus ex Collectione ejus Autoris, tres primi Canones Concilii Constantinopolitani pertinebant ad hanc Primag Collectionem; is enim numerus *Canoni* 3. ejus Concilii præfixus est: conjiciendo

autem ex Collectione, quam JUSTELLUS refert sub Titulo *Codicis Ecclesiæ Universalis*, in Primâ de quâ agitur Collectione, Duo tantum priores Concilii Constantinopolitani Canones continerentur; numerus enim 165. ad Canonem 2. ejus Concilii pertinet. Sed quoniam tertius ejus Concilii Canon Secundo adjici potuit in MSS. juxta quæ JUSTELLUS Editionem suam concinnavit, nihil certum appareat, quominus credamus, hanc Collectionem continuisse tres primos Canones Primi Concilii Constantinopolitani.

Secunda Collectio, qua post Concilium Calcedonense facta est, posito quod eadem sit cum eâ, quam JUSTELLUS dat pro *Codice Ecclesiæ Universalis*, differt à Dionysiana 1. In eo quod illa continent *Septem* Canones Concilii Constantinopolitani I. hæc autem *Tres* tantum; 2. Illa Canones Otto Concilio Ephesino tribuit; hæc autem nullum ex eo Concilio commemorat; 3. In eo quod illa refert Canones 28. & 29. Concilii Calcedonensis, quos DIONYSIUS omitit: 4. Omnes Canones in illa sub numero continuo collocantur: apud DIONYSIUM autem solo distinguuntur numero, quem habent in Concilio, à quo condita sunt; 5. Illa è CCVII. Canonibus coalescit, Dionysiana vero è CLXXXVIII. tantum; 6. In illâ sunt Canones Conciliorum Orientalium: eis autem Dionysius adjectit Canones Apostolorum, quos in fronte collocavit; Canones Sardicenses, & Codicem Ecclesiæ Africanae, quem dat sub nomine *Synodi Carthaginensis* quæ CXXXVIIT. Canones condidit; quæ tamen XXXIII. tantum fecit, aliosque à præcedentibus Concilii factos, post eorum in frequenti Cœta Collectionem, confirmavit, suisque conjunxit. Cum hic non agamus de illâ Collectione, nisi quatenus ad Corpus Juris relationem habet, observandum est, apud Gratianum nullum esse Canonum à Dionysio Exiguo omisso.

Duæ posteriores, de quibus egimus, ordinem Temporum sequuntur, tres mox commemoranda seint Argumentorum.

1. Est JOANNIS ANTIOCHENT, quæ duas facies habet, scilicet, in Prima Canones integri referuntur, qui in utrâque distribuuntur in L. TITULOS; in Secunda iidem Canones laudantur tantum cum suo fonte, ipsique subjiciuntur Leges integræ, ubicumque Argumento congrua ab Autore reperta sunt. Cæterum hæ duæ veluti species Collectionum sunt eadem, utraque vocari potest *Concordia Canonum*, quia in singulis Titulis junguntur Canones de eodem Argumento agentes: utraque dici potest *Concordia seu Concordantia Canonum cum Legibus*, in qua cernitur, in quo ambæ Potestates concurrent ad Tituli cuiusvis Argumentum, cum reperta sunt Leges, quæ circa illud versentur. Quoad reliquos, scilicet XI. XII. XXI. XXII. XXIX. XXXI. XLIII. monet Collector, nullas esse Leges scriptas circa ipsorum Argumentum. TITULUS L. etiam Legibus defititur, verum insinuat, eas non quidem defuisse, sed Titulum Legum repertum non fuisse. Rectus est, ut plurimum, ordo, paucique sunt Tituli, qui cum præcedentibus difficile conjugantur. Initium fit ex Patriarchis, quos Metropolitanis sequuntur, tunc Episcopi exponuntur, quorum officia, tam specialia, quam communia, cum Dignitatibus superioribus, & cum Prelatis inferioribus, quorum præcipui erant Corepiscopi, quibus subjiciuntur Sacerdotes, Dianoni, omnes denique Clerici inferiores, tunc Monachi, five Moniales, denique ultimo loco Laici. Opus hoc ad Episcopos inscriptum fuisse, ostendit conclusio sic concepta. Hæc vero Episcopi vobis de Canonibus sint constituta; vos autem in iis perseverantes, & pacem foventes, salvi eritis, inobedientes autem si fueritis, puniemini, & bellum sempiternum vobiscum geretis. Hæc verba desumpta sunt ex fine Constitutionum Apostolis tributarum CONC. TOM. I. p. 110. Titulus (*Concordia*) quem gerit hæc Collectio, quicque cæteris quibuscumque ejusdem generis Collectionibus dari potest, eamdem non habet significationem, quam Titulus DECRETI Gratiani, *Concordia discordantium Canonum*. Hic enim significatur Conciliatio Canonum, qui oppositi videntur, facta per reponiones ad eam

eam contrarietatem; illuc verò significatur Collectio Canorum similium, quā Canones inter se congruere ostenditur, sine *Notis* in hunc finem scriptis.

Præterea diximus ex Præfatione Collationis hujus, quod tūm, cūm ea facta est, jam circumferebatur Collectio in LX. TITULOS divisa, quā Autorem movit, ut suam componeret propter duo vitia, quā in priore reperit. Primum est, quod omisi fuerant Canones S. BASILII: alterum, quod sub singulis Titulis non referrentur Canones similes, sed insignior tantum, aut is, qui convenientior visus fuerat; unde nacebatur incommunum non reperiendi facile Canones ejusdem generis, in unumquodque Argumentum. Hac LX. Titulorum Collectio ex ipsa est, quā tribuitur THEODORETO, rationes in utramque partem refert DOUJAT, Lib. 3. *Prænotionum Canonicarum*. Hac verba inscriptionis operis, hic universos Canones in 5. *Titulos digesti*, significant, omnes Canones qui in Præfationis fine enumerantur, et in Collectiōnē relatos fuisse. PHOTIUS, de quo nunc locuturi sumus, duas fecit Collectiones juxta seriem Argumentorum JOANNIS Antiocheni Compilationi in eo similes, quod Canones integros in primā referat, eos autem simpliciter laudet in alterā, iisque subjiciat Leges congruas, quoties tales repertae sunt: multifariam verò ab illā discrepantes. 1. Anba dividuntur tantum in TITULOS XIV. verū singuli Tituli dividuntur in *Capita* plura aut pauciora, pro Argumenti conditione; 2. Utrique adjecti sunt omnes Canones post JOANNIS Antiocheni Collectionem facti. 3. Argumenta aliter disponuntur, fitque initium ex Theologī & Fide, Canonibus & Ordinationibus. Titulus hic in XXXVIII. Capita dividitur, quorum *Primum* ad Fidem pertinet: *Secundum* varia recipiendorum Canonum genera enumerat, cetera ad Ordinationes pertinent, sub quibus continentur Electiones, Translationes aliisque viæ, quibus Dignitates, aliaque Ministeria Sacra acquiruntur, nec non Collatio Ordinum: in quo Ordinem servat prima Partis, *Gratiani* formæ ferè similem, ubi, post declarata Juris principia, fit transitus ad Ordinationes in eadem extensione acceptas; item dispositioni *Libri I. DECRETARIUM*, ubi, postquam de Fide actum est, de Principiis Juris agitur; tūm de Ordinationibus codem sensu sumptis. Reliquorum Titulorum Argumenta eadem ferè sunt, atque apud JOANNEM Antiochenum; Ordo paulo discrepat, quamvis omnia in singulis Titulis ad Personas referantur.

Eadem PHOTII Collectiones ampliores sunt, quam JOANNIS Antiocheni Compilationes, non solum quantum ad Canones Conciliorum; sed etiam quantum ad Canones è Patribus Græcis desumptos: hic enim LXVIII. tantum, è solo BASILIO Canones refert: PHOTIUS autem omnes Canones Patrum Græcorum *Canone 2. Concilii Trullani* approbatorum refert. Excepto ATHANASIO, & LXVIII. *Basilianis*, adjicit reliquos omnes ejusdem Patri ex alia Epistola ad AMPHITHEOCHEM desumptos, atque ex Epistolis ad THEODORUM, GREGORIUM, Presbyterum, ad Archiepiscopos, ad Suffraganeos, & ex ejus Scriptis de S. Spiritu. Quod utraque Collectiones referunt ex Patribus Græcis abest è Collectione Gratiani, qui alios ex iis non laudat Canones, quam Tres S. BASILII aliundè quam ex ejus Epistolis accitos, *Unum ex Libro de S. Spiritu*; nec non *unum ex Epistolâ CYRILLI ad DOMNUM*. Vid. *Indicem Autorum à Gratiano* relatorum, aut laudatorum.

Legum tantum Compendium à PHOTIO refertur: integræ referuntur à JOANNE Antiocheno. Cūm multum ex utilitate utriusque Operis detraxisset reformatio Legum, ab Imperatore Constantino, LEONIS Philosophi filio, facta, BALSAMON huic incommodo providit per remedium *Commentarii* sui, in Leges à PHOTIO laudatas, quæ exdem ferè sunt, atque apud JOANNEM Antiochenum: ibi notat quānam abrogatae fuerint, ex eo quod in *BASILICIS* relatae non fuerint (sic vocantur *Leges emendatae*,) Leges quo-

que post *BASILICORUM* Editionem promulgatas addit; ut prorsus ea suppleret, que in opere Patriarchæ deficiebant: in quo *Notæ BALSAMONIS* congruent cum *Glossa Corporis Juris*, quæ mutationes in Jure antiquo, per Jus novum factas, observat.

PHOTIUS Canones *Sardenses* post *Calcedonenses*, postque Codicem Ecclesiæ Africanae collocat instar DIONYSII *Exiguī*; sed minori cum ratione: hic enim alios non habebat Canones Orientales colligendos, ideoque, cūm velit hos ab illis distinguere, necessarium fuit, ut illos postponeret Canonibus Calcedonensisibus, qui suā ætate postremi Orientalium erant. Quoad PHOTIUM, plures alii Canones Orientales referendi erant; ii nempe, qui conditi sunt in Concilio Constantinopolitano sub NECTARIO habitu. In Conciliis Quinto & Sexto in Niceno II. in Conciliis Constantinopolitanis I. & II. atque illi, qui à Patribus Cræcis desumpti sunt. Itaque debuisset non solum Occidentales Canones ab Orientalibus distinguere, ope numeri specialis, quem illis præfigebat, sed etiam illos in medio Orientalium collocando non permiscere.

JOANNES Antiochenus neque Concilii Constantinopolitani sub NECTARIO, neque Codicis Ecclesiæ Africanae mentionem facit, Conciliumque *Sardicense* immeiatè Concilio Niceno subjicit.

Omitimus, quod hic JOANNES Antiochenus XXVII. tantum Canones Concilio *Calcedonensi* tribuat: PHOTIUS autem XXVIII. *Codex* verò Ecclesiæ Universalis apud JUSTELLUM XXIX. Discriminis hujus causam jam insinuavimus: plurim scilicet Canonum adnotationem, Collectorumve opinionem circa Canones 28. aut 29. ejus Concilii.

Ex omnibus Collectionibus juxta Argumentorum seriem ordinatis, nulla est, cuius ordo nobis magis arideat, quam Collectio HARMENOPULI, Judicis Thessalonicensis. Ea dividitur in SECTIONES VI. quarum 1. spectat Episcopos, 2. Sacerdotes, Diaconos, & Subdiaconos. 3. Clericos. 4. Monachos, 5. Laicos, 6. Mulieres. Unaquæque SECTIONE subdividitur in TITULOS congruos; Notæ quibusdam Canonibus subjiciuntur; plerque. Autoris nomine carent: Quædam PHILOTHEI, Patriarchæ, aut UTRENSIS nomen gerunt. Inter Patres, quorum Canones adhibet HARMENOPULUS, duo sunt, quorum Collectoræ precedentes mentionem non faciunt, scilicet NICOLAUS, & NICEPHORUS. Hac Collectio reperitur initio Tomi *Juris Graeco-Romanorum*. Ipsa aliam non habet relationem cum Collationibus Juris, nisi ratione Materiæ, scilicet Canonum Conciliorum & Decretorum Episcoporum Insignium, sive ob Dignitatem Sedis eorum, sive ob propria ipsorum merita. Propter merita Personarum Canones Sanctorum Patrum in Jus relati sunt. Decreta SS. Pontificum propter Sedis eorum Dignitatem in eo pariter recepta sunt. In omnibus Collectionibus Græcis primas semper obtinent Canones è Conciliis desumpti.

Eodem Tomo reperiuntur duo Libri *Decretorum* aut *Sententiarium Synodali Patriarcharum Constantinopolitanorum*, quibus similes sunt Decretales Pontificum ex consilio Cardinalium conditæ, quorum magna est copia in Collectionibus Corporis Juris *DECRETO Gratiani* posterioribus.

Omnis Collectiones Græca, de quibus locutus sumus, in Collectionem unicam redacta sunt à MATTHÆO BLASTARE an. 1335. cuius Titulus est, *Syntagma Alphabeticum*, & dividitur in XX. TITULOS, Tituli in *Capita*, quorum Argumentum incipit ex litterâ Tituli, scilicet A. B. &c. A. Titulo 1. à B. in 2. *Syntagma* significat coordinationem. Hæc ab aliis Collectio discrepat, non solum in eo, quod illas compendiosè contineat; verū 1. in eo, quod ipse Autor inferuit id, quod ab Interpretibus, ad Canonum intelligentiam aptius dictum est, & id, quod adjiciendum putavit: 2. sensum tantum Canonum, juxta eorum Interpretationem, refert, eorumque veluti paraphrasim proponit; 3. In singulis *Capitibus* Leges Canonibus conjungit, quoties congruas reperit, sed, ut plurimum, non indicato

dicato loco, à quo eas desumptis, eamdemque ob causam *Leges* dimittaxat refert, ubicumque non suppetebant *Canones* in idem Argumentum. 4. Quoniam haec omnia, quæ ad idem Argumentum pertinent, ab eadem *Littera* non incipiunt, sapiens coactus fuit illa dividere, subque variis *Titulis*, longius aliquando distis, collocare id, quod sub eodem Titulo disponit Argumenti conditio postularet; 5. Cùm nonnumquam Materias connexio Autorem induxit, ut sub *Litteris* prioribus loqueretur de rebus, quæ ab aliâ *Littera* incipiunt, quam ea, à quâ incipit res, quæ Argumenti præcipua Pars est: ad posteriores *Litteras* progressus, ad eam *Litteram* remittit, quoad *Canones*, qui congruant *Litteris*, pro quibus alios non reperit. Hujus methodi exempla, suppeditant duæ ultimæ *Litteræ*, quarum prior 4. *Capita* continet, in quibus solum indicat *Canones* relativos sub aliis *Litteris*, & posterior uno *Capite* constat, in quo eadem fit remissio ad *Litteras* priores; 6. Consilium hujus Collectionis eam ceteris ampliorem fecit, ccc. quippe *Capita* continet, sub quibus plurimi semper ferè *Canones* referuntur, & multæ *Leges*, aut Observations ab ipso Autore profectæ, aliumdè sine mentione fontis quæstæ. 7. Collectionem præcedit Historia *Canorum* in ea adhibitorum, juxta seriem Temporum disposita, in quâ Autor notat eorum Epocham, Autores, occasionem & numerum: à *Canonibus Apostolorum*, exorditur, quos à S. CLEMENTE conditos fuisse suspicatur; à quibus transit ad Concilium *Carthaginense*, sub S. CYPRIANO habitum, mediante Seculo III. quo reprobatum est Baptisma ab Hæreticis, aut Schismatis, collatum, juxta Traditionem Ecclesiæ Africanæ, & quarundam aliarum. Dicit, S. BASILIUM hoc Decretum laudavisse honoris ergâ S. CYPRIANUM causâ, similiiterque egisse Concilium Generale VI. illud quibusdam Temporum circumstantiis tribuendo, quæ cùm cessaverint, cessare pariter illud debet. Indè transit ad S. DIONYSIUM, Patriarcham *Alexandrinum*, quem dicit ORIGENIS fuisse Discipulum, & HERACLÆ Successorem in illâ Sede, & scripsisse ad BASILIDEM Epistola circa plura *Capita*, quæ ab Ecclesiâ velut *Canones* recepta sunt: tûm loquitur de Concilio *Antiocheno*, adversus PAULUM *Satomatensem* habito, qui negabat Divinitatem IESU CHRISTI, quemque dicit damnatum, depositum & excommunicatum fuisse à Patribus illius Concilii, HYMENÆO Hierosolymitano, GREGORIO TAUMATURGO Episcopo Neocælariensi, à THEODORO fratre ejus, & FIRMILIANO Cæsarea Cappadocum Episcopo; ipsumque Sententia eorum obtemperare recusantem, AURELIANO Imperatori velut contumacem fuisse denuntiatum, qui negotii discussionem ad Romanum Episcopum ejusque Suffraganeos remisit. Denique observat, nullos ex eo Concilio *Canones* superesse: GREGORIUM autem *Taumaturgum*, qui ipsi interfuit 12. condidisse.

Recensit postea *Canonibus PETRI Alexandrini*, & *Canonibus Conciliorum Ancyranis*, *Neocæsariensis*, *Nicenis*, Generalium I. *Antiocheni*, *Sardicensis*, *Laudiceni*, commemorat *Canones* S. ATHANASII, S. BALILLII *Magni*, S. GREGORII NYSSENI & *Synodi Gangrenis*, circa quos magis solito diffusus est, & quorum occasione agit de Anathemate. Hinc transit ad *Canones Concilii Constantinopolitanis II.* Generalis, tûm ad *Canones* S. TIMOTHEI & S. CYRILLI Patriarcharum Alexandrinorum, ubi, occasione accepta de *Canonibus THEOPHILI* loquitur. Indè pergit ad *Canones Concilii Ephesini* Generalium III. tûm loquitur de *Canonibus Concilii Carthaginensis*, in quo *Codex Ecclesiæ Africana* confectus est & Concilii *Calcedonensis*, Epistoleque *GENNADII Patriarchæ Constantiopolitanæ* ad Concilium *Romanum* directæ, in quâ ostendit, nullam iniquitatem Simoniaca Ordinationis perveritate esse majorem; deinde consecutivè agit de *Concilii Generalibus V. VI.* Concilio *Trullano VI.*

juncto, & VII. *five Niceno II.* breviterque perstrictâ Epistola *TARASTI Patriarchæ*, ad Pontificem *ADRIANUM*, in quâ Simoniacam Ordinationem omni impietatis genere turgere probat ex Scripturis; transit ad Concilium *Constantinopolitanum* vocatum *Primo-Secondum*, suamque *Canonum* historiam claudit Concilio sub PHOTIO habito, quod eum Sedi sua restituit. Conciliorum & *Canonum* *Epocha* determinatur non definito anno, quo hæc Acta condita sunt, sed nuncupato Imperatore, qui tunc Imperio potiebatur.

Huic *Canonum* Historiæ, Legum Historiam adjicit BLASTARES, quam sicut, priorem usque ad Seculū IX. finem producit, clauditque Collectione *BASILICORUM* divisa in LX. Libros: pluribus autem Articulis distinctis ea, quæ pertinent ad *Canones*, unico verò comprehendit quidquid de *Legibus* dixit.

Paululùm immorati sumus circa septimum discrimen Collectionis BLASTARIS & præcedentium, quoniam ex eo dicitur, quanam sint illius Collectionis rudeta, quæ cognoscere magni refert.

#### CAPUT IV.

*Observationes in COLLECTIONES LATINAS* Corporis Juris Collectionibus anteriores, speciam consideratas & cum his collatas.

Collectiones verüstiores, quæ in Corpus Juris in greffe sint, sunt Collectiones *DIONYSII Exiguus*. Scilicet primò Collectio L. priorum *Canonum Apostolorum*. 2. *Canonum Quatuor* priorum Conciliorum Generalium & *Quinque Particularium Canone I.* Concilii *Calcedonensis* confirmatorum, cum *Canonibus ejusdem Concilii*: item *Canonum Synodi Sardicensis*, & *Codicis Ecclesiæ Africanae*; 3. Collectio *Decretorum Pontificum* à *SIRICIO* usque ad *ANASTASIUM* (nullibet tam *Collectiones* ipsæ laudantur, sed soli *Canones* in illis contenti) indè *Gratianus* desumptis videtur XLIV. *Canones Apostolorum*, quos hic illicque refert in unaquaque trium Partium sua Collectionis, ibi enim, ut plurimum iisdem verbis referuntur, quibus apud *DIONYSIUM* concipiuntur, ut ex Collatione comprobatum est; indè desumptus est *Canon laudatus à CLEMENTE III. Cap. 3. de Corpore vitiatis*. Idem est de *Canone laudato Cap. 1. de Clerico Excom. ministr.* Indè quæstum est, quod ait *LEO IX. DIST. XVI. Can. 3.* indè observat *CONTIUS in b. Canon.* nullum esse exemplar Latinum *Canonum*, aut Concilium, quod plures quam L. *Canones Apostolorum* continet, esque *Glossam MS.* apud *Gratianum*, quæ dicit ab Ecclesiâ Latina L. tantum recipi, ac reliquos XXXV. non esse in usu: indè etiam nascuntur *Nota Correctorum Romanorum* in numerum horum *Canonum* in Occidente receptorum, sicut Observations in eudem finem ab ANTONIO AUGUSTINO propositæ, *Dialogo VI. de Emendat. Gratiani*. Mirum videtur quod, licet *GHASIAS Can. 3. DIST. XV. §. 4.* Librum *Canonum Apostolorum Apocryphis* annumeraverat, *DIONYSIUS Exiguus*, qui eos magnifice commendat in Præfatione sua Collectionis *Decretorum Pontificiorum*, quam *JULIANO S. Anastasia* (qui hodie Cardinalitus Titulus est) Sacerdoti dicavit, eos nihilominus *Canones latinitate donaverit*; verum hoc evanescet, posito quod Liber *Canonum Apostolorum* ab illo Pontifice reprobatus, à *Priscillianis* conditus fuerit. Vid. *GONZAL.* in ejus Apparatus de origine Et. n. 43. ubi laudatur *DE MARCA*.

Quoniam *Gratianus* nullum ex *Ephefino* Concilio *Canonem laudat*, quamvis *Canones* referat ex aliis Conciliis *Quinque* priorum Seculorum, credibile est, cum ulum fuisse *Prima Collectione DIONYSII Exiguus*.

*Exiguus*, qui hujus Concilii Canones omittit, idque inferri etiam potest, ex eo quod sèpè Quinque priorum Sæculorum Canones juxta Autoris illius versionem laudat. Nec objiciendum est, eum aliquandò juxta versiones Martini Braccarensis, & ISIDORI Mæcatoris laudare: in iisdem enim locis, in quibus has versiones laudat, DIONYSIANAM etiam laudat, Canones referendo juxta triplicem hanc versionem, veleni Canones varios. Hujus rei exempla refert ANTONIUS AUGUSTINUS Lib. I. Dialogo X. & XI. de E-mend. Gratiani.

Quoad Decreta Pontificum à DIONYSIO collecta, *Gratianus* ea sèpius laudat, juxta Ordinem, quem apud illum obtinunt Epistolæ Pontificum, à quibus desumpti sunt, non verò juxta numerum singulis earumdem Epistolarum Capitibus ibidem affixum. DIONYSIUS enim omnia Pontificis ejusdem Decreta sub continuâ numerorum serie collocavit, numeri, quem habent in Epistolâ, unde illa describit, nullâ mentione factâ. Vid. *Observat.* in BURCHARDUM post medium, quæ locum hunc illustringit.

Hæ tres DIONYSII Collectiones *Corporis Canonum* nomen antiquitus gesisse videntur; ANTON. AUGUSTINUS de veteribus Canonum Collectoribus loquens, inter secundam & tertiam Partem suæ Juris veteris Epitomes, caput scribit in hoc Canonum Corpus. De eo fit mentio *Can. 1. DIST. XIX. & Can. 1. DIST. XX.* Ille *Corpus* illud laudat: hic varias Canonum species in eo contentas enumerat. Scilicet 1. Apostolorum, 2. Conciliorum Quinque priorum Sæculorum. 3. Decretorum Pontificum à SIRICIO usque ad GREGORIUM Juniorem. Porro, ha tres Canonum species sunt in Collectionibus Dionysii. HILARIUS enim, sequentiumque Pontificum usque ad GREGORIUM Juniorem, Decreta iis postea adjecta sunt. His ita se habentibus manifestum est, eas Collectiones in Corpus Juris ingressas esse; quoniam *Corpus Canonum* fons communis erat, ex quo Collectores, Canonum saltem ex parte Compilationes suas hauriebant. *Corpus* illud nominatum laudatur TIT. de Præbend. cap. 2. à Concilio Calcedonensi sumpto, & à DIONYSIO collecto. Vid. GONZALEM in hunc Textum. Quidam Decreta ab eodem Dionysio collecta laudantur in Collectione Gregorianâ. Tale est Decretum BONIFACII I. laudatum Cap. 4. de præsumpt. & Decretum GELASII laudatum TIT. de Concess. Præbend. c. 2. desumptum ex eius Epistolâ ad Episcopos Dardanis.

Quamvis DIONYSIUS aliquid existimationi Collectionis sua Canonum Apostolorum detraxit, dicendo in *Prefatione*, eos à plurimis reprobari; ipsi nihilominus in omnes fere Collectiones Canonum ingressi, receptique sunt. Eorum consonantia cum Canonibus Conciliorum Quinque priorum Sæculorum superius probata, eis venerationem conciliavit, statim ac agnita fuit. Versio vetus cuius confusio, ut monet in *Prefatione*, videtur occasionem fuisse uni ex ejus Familiaribus, ut ipsum ad novam suscipiendam extortaretur, ea ipsa est, (ut fertur) quam JUSTELLUS Tom. I. *Biblioth. Juris veteris* edidit. Ut ut sit, non videtur ullum Canonem ex eâ Versione, in Corpus Juris translatum fuisse.

Plerique Synodi Sardicensis Canones Decreto *Gratiani* inserti sunt scilicet, 4. 5. 7. 8. 13. 17. 18. 19. Primus & Secundus sunt in Collectione GREGORII IX. Primus TIT. de Clericis non residentibus. Secundus TIT. de Elect. cap. 2. cum modificatione, qua abest ab Autographo, si non panitur.

NICOLAUS I. putat Canones hujus Concilii Græco Latinoque idiomate scriptos fuisse; Græco in Orientalium, Latinè in Occidentalium usum. Nota Correctorum Romanorum in Cap. 9. DIST. LXV. è *Can. 5.* hujus Concilii desumptum, contrarium afferit factum. DIONYSIUS *Exiguus* in *Prefatione* in suam Collectionem Canonum, Statuta quoque Sardicensis Concilii atque Africani, quæ Latinè sunt edita, eodem modo de Sardicensibus ac de

Africanis Canonibus loquitur, quos latinè tantum conditos fuisse constat.

Idem Correctores in cap. 9. laudatum, observant *Can. 5. Con. Sardicensis* alter in Græco, alter in Latino sermone concipi. Idem observant in *Can. 4. CAUS. XI. QUÆST. III.* qui Latinè 17. est, Græcè 14. idque ut probent, eos Canones Græcè referunt cum eorum versione; quod *Can. 7.* relatum *Can. 36. CAUS. II. QUÆST. VI.* & *Can. 8.* relatum *Can. 28. CAUS. XXIII. QUÆST. VIII.* quædam inter Latinum & Græcum observant discrimina.

Codicis *Africani* Canones crebrè referuntur apud *Gratianum*, sed non eodem modo, quo sunt in eo Codice, subque numero, quem ibi habent; verū prout sunt in Conciliis *Carthaginensis*, vel *Milevitanis*. Quoad Synodos *Carthaginenses* laudantur Canones è 1. 2. 3. 4. 5. 7. In 4. major, quā in quilibet alterā, Canonum numerus factus est: hæc itaque sèpius laudatur, ita, ut ex ejus Canonibus quinque aut sex duntaxat relati non sint in *Decreto*. Fortè propter hanc suam copiam hi Canones in Codicem translati non fuisse. Quoad Synodos *Milevitana*, ex eâ tantum *Gratianus* Canones laudat, (adversus Pelagianos habita est, & 8. vel 9. Canones in eos condidit) cum pluribus aliis circā alia Argumenta. Illorum precipui continuâ serie referuntur in fine *Distr. IV. de Concess.* Cæteri hæc illac vagantur. Concilium hoc perperam vocatur *Primum in Indice Conciliorum à Gratiano laudatorum*: est enim *Secundum habitum an. 416. Primum coalescit ex Canonibus Conciliorum Africanorum præcedentium*, idèque nuncupatur etiam *Concilium Africanum* verbum *Concilii usurpatum pro Collectione CONCIL. TOM. II. p. 1323.*

Si quis discere penitus cupiat ea, quæ Codicem *Ecclesiæ Africanae* spectant, adire debet *Prefationem ac Notas JUSTELLI* in hunc Codicem, ipsumque Codicem *TOM. I. Biblioth. Juris veteris Canonici*. Huic etiam Argumento doctam utilemque operam navavit VAN ESPEN in suo opere *Critico-Historico in Canones veteres*.